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23 de setembre de 2020

Moviments migratoris 2019

El saldo migratori de Catalunya I’any 2019 és de 113.897 entrades,
un 18,0% més que el 2018

El saldo amb I'estranger és positiu (116.352), mentre que
amb la resta d’Espanya és negatiu (-2.455)

El saldo migratori total per a Catalunya I'any 2019 és de 113.897 entrades netes, xifra que representa
un increment del 18,0% respecte a un any enrere, segons I'Institut d’Estadistica de Catalunya (Idescat).
Aquest saldo és resultat de I'aportacié de la migracio procedent de I'estranger (116.352) i de la resta
d’Espanya (-2.455). A més, s’han registrat 265.466 canvis de residéncia entre municipis de Catalunya,
un 3,9% més que el 2018.

Moviments migratoris. Catalunya. 2019
Saldo migratori total:
265.466 1 1 7
Canvis de residéncia =
entre municipis de Catalunya 3'89
JURCITIN
% 52379 e, 87491
iy Immigracions.---"'J *s_ Emigracions cap a I'estranger
] r .
J A %
L 54834 L o,
p Emigraci__oﬁé P o
Srrana -
» 5 Immigracions
Saldo amb la resta d’Espanya: procedents de
-2.455 I'estranger
Saldo amb l'estranger:
+116.352
Font: Idescat.

El saldo migratori amb I'estranger és de signe positiu i és un 17,3% més elevat que I'any anterior, ja que
les immigracions procedents de l'estranger han assolit el valor més alt registrat mai a Catalunya
(203.843) i superen les emigracions (87.491). Pel que fa al saldo migratori amb la resta d’'Espanya, és

negatiu perque les emigracions (54.834) superen les immigracions (52.379).

La taxa de migracio neta per al conjunt del territori és de 14,8%. habitants. Totes les comarques registren
saldos positius, excepte I'Alt Urgell (-1,6%o0). Pel que fa als saldos nets, en relacié amb la poblaci6 de
cada comarca, destaquen per les altes taxes el Moianeés (29,1%o), el Baix Penedés (27,0%o.), la Cerdanya
(23,6%0) i la Garrotxa (23,3%o).

Els fluxos entre les comarques dona com a resultat un saldo de signe positiu a 29 comarques

El 44% dels moviments interns a Catalunya sén intracomarcals i el 56% intercomarcals. Entre les
comarques amb saldos negatius destaca el Barcelones, que té el saldo més elevat, amb una pérdua

neta de 14.731 persones i 45.324 persones que han sortit cap a la resta de comarques de Catalunya,
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principalment les que en sén limitrofes. Aixi, el 26% de les sortides del Barcelonés tenen com a destinacié
el Baix Llobregat; el 21%, el Vallés Occidental; el 14%, el Maresme; i el 9%, el Vallés Oriental. Aquestes
comarques, juntament amb el Baix Penedeés, també son les que presenten una capacitat d’atraccié més
gran en tot el territori catala, ja que registren els saldos migratoris nets més elevats: el Maresme (2.419),
el Valles Occidental (1.711), el Baix Penedes (1.429), el Baix Llobregat (1.385) i el Vallés Oriental (1.326).

Les taxes més elevades de migracio neta positiva amb la resta de comarques es registren al Moianées
(20,6%0 habitants), al Baix Penedés (13,5 %o), a I'Anoia (8,3%o), al Garraf (6,3%o) i al Maresme (5,4%o).
Entre les comarques amb taxes de migracié neta negativa destaquen el Barcelonés (-6,4%o), la Conca
de Barbera (-5,5%0) i el Pla d’Urgell (-4,1%o).

L'analisi de la migracio interna segons la grandaria demografica del municipi d’'origen i de destinacié
constata que els municipis de grandaria petita i mitjana sén els receptors dels moviments de sortida dels

municipis grans (majors de 100.000 habitants).

En aquest procés de desconcentracio urbana (metropolitana), els municipis de 100.000 habitants i més
en conjunt han perdut 14.049 residents, que s’han traslladat a viure a municipis de menor grandaria. La
major part del saldo net dels municipis de major grandaria correspon a Barcelona (87%), amb una pérdua
de 12.269 persones. Dels municipis de més de 100.000 habitants, Unicament Terrassa i Sabadell

registren saldos positius, pero d’escassa magnitud (310 i 226 persones, respectivament).

Els municipis de fins a 2.000 habitants han tingut un creixement reduit, amb un saldo net de 1.130
habitants; els municipis d’entre 2.001 i 20.000 habitants concentren els principals augments de poblacié,
ja que en conjunt han registrat un increment de 10.395 habitants. Finalment, els municipis d’entre 20.001
i 100.000 habitants han rebut 2.524 migracions netes de la resta de Catalunya. Aixi mateix, s’han registrat
34.464 moviments entre municipis de la mateixa grandaria, que representen un 13% del conjunt de

migracions dins de Catalunya.

L’andlisi de I'estructura demografica dels moviments migratoris interns de Catalunya mostra I'elevada
frequiéncia d’habitants d’entre 25 i 49 anys, fet que representa el 53% del total. Tanmateix, cal observar
I'alta mobilitat a les primeres edats de vida (11% de menors de 5 anys), que son els fills que acompanyen
els pares joves en la migracio. D’altra banda, la distribucié per sexe resulta favorable als homes, atés
gque aquests superen numericament les dones, amb una ratio de 103 homes per cada 100 dones. No
obstant, aquest indicador varia amb I'edat: al grup de 45 a 49 anys es registra un valor maxim de 124
per cada 100 dones, mentre que al grup de 80 anys i més, un minim de 47 homes per cada 100 dones.
Pel que fa a la nacionalitat, el 28,6% dels moviments interns registrats a Catalunya corresponen a

poblaci6 de nacionalitat estrangera.
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Els fluxos migratoris entre Catalunya i la resta d’'Espanya sén de signe positiu per a la poblacié

estrangerai de signe negatiu per ala de nacionalitat espanyola

L'any 2019 s’han registrat 52.379 immigracions procedents de la resta d’Espanya i 54.834 emigracions
cap a la resta d’Espanya, amb el resultat d’'una sortida neta de 2.455 persones, cosa que representa una
reducci6 del 8,7% respecte a un any enrere. Aquest saldo negatiu és conseqiiéncia d’'una major sortida
de poblacio de nacionalitat espanyola, que registra un saldo net de -4.304 persones, mentre que en el

cas de la poblaci6 estrangera, les entrades superen les sortides en 1.849 persones.

Andalusia, la Comunitat Valenciana i la Comunitat de Madrid agrupen la meitat dels fluxos migratoris
entre Catalunya i la resta d’Espanya, encapcalats per Andalusia, amb el 16% de les immigracions i el
19% de les emigracions. Pel que fa al saldo d’entrades i sortides, només és de signe positiu en 4

comunitats autdnomes: Ceuta i Melilla, la Regi6é de Mdrcia, el Pais Basc i Extremadura.

Els intercanvis migratoris amb la resta d’Espanya son de signe positiu a 18 comarques. Els saldos més
elevats es registren a Osona (239 moviments), el Bages (126) i I’Anoia (101). Entre les comarques amb
saldos negatius, el Barcelonés destaca com a centre emissor de les migracions, ja que concentra la

major part de les sortides netes a la resta d’Espanya amb un saldo net negatiu de 1.289 persones.

Les taxes més altes de migracié neta positiva amb la resta d’Espanya corresponen a I'Alt Urgell (2,1%o
habitants), la Segarra (1,9%o) i la Terra Alta (1,7%.), mentre que entre les taxes negatives destaquen el

Pallars Jussa, el Pallars Sobira i el Priorat (-1,9%o).

De l'analisi de I'estructura demografica dels moviments migratoris amb la resta d’Espanya cal destacar
gue els saldos migratoris nets només sén positius entre els 15 i els 34 anys, mentre que a la resta de

grups d’edat les sortides s6n més nombroses que les entrades.

Les immigracions procedents de l'estranger assoleixen el valor més elevat registrat mai a

Catalunya

L’any 2019 s’han registrat 203.843 immigracions procedents de I'estranger, xifra que representa un
increment del 15,0% respecte a un any enrere i assoleix el valor més elevat registrat mai a Catalunya.
Destaquen les procedents d’América perqué sén les més nombroses (representen el 42% del total
d’'immigracions) i també les que més han augmentat en relacié amb I'any anterior (25%). En canvi, les
procedents de la resta de la UE, que s6n el segon grup més nombrds i representen el 15% del total

d'immigracions, sén les que menys han augmentat (3,4%).

D’altra banda, s’han comptabilitzat 87.491 emigracions amb destinacié I'estranger, un 12,2% més que

'any 2018. El saldo net resultant és de 116.352 moviments.
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Per nacionalitat, el saldo entre la poblacié de nacionalitat estrangera és de 113.881 i entre la poblacié

de nacionalitat espanyola és de 2.471.
El saldo migratori extern és positiu a totes les comarques, excepte a I'Alt Urgell (-2,9%. habitants). Les

majors taxes de migracio neta corresponen al Barcelonés (21,9%o), la Cerdanya (20,7%o) i la Garrotxa

(18,4%0). Les taxes més baixes es registren al Pallars Sobira (0,7%o) i la Terra Alta (3,6%o).

Taula 1. Moviments migratoris a Catalunya. 2005-2019

Amb la resta d'Espanya Migracions externes Saldo

Dins de Saldo Saldo  migratori

Any Catalunya Immigracions Emigracions migratori Immigracions Emigracions migratori total
2019 265.466 52.379 54.834 -2.455 203.843 87.491 116.352 113.897
2018 255.564 50.353 53.042 -2.689 177.216 78.003 99.213 96.524
2017 236.694 52.536 48.320 4.216 151.878 94.582 57.296 61.512
2016 230.171 51.192 47.303 3.889 128.474 83.241 45.233 49.122
2015 244.339 54.754 49.651 5.103 113.990 92.994 20.996 26.099
2014 244.278 54.339 50.926 3.413 99.543 108.495 -8.952 -5.539
2013 247.034 52.205 52.902 -697 85.908 106.657 -20.749 -21.446
2012 251.330 53.987 57.642 -3.655 92.625 98.776 -6.151 -9.806
2011 255.257 58.562 58.744 -182 118.146 100.589 17.557 17.375
2010 264.691 58.301 59.082 -781 124.494 113.741 10.753 9.972
2009 257.971 58.493 61.320 -2.827 125.252 111.427 13.825 10.998
2008 258.423 61.071 65.153 -4.082 176.613 81.326 95.287 91.205
2007 276.238 60.642 71.283 -10.641 201.733 67.214 134.519 123.878
2006 293.940 53.907 65.669 -11.762 186.570 51.473 135.097 123.335
2005 281.153 51.433 61.209 -9.776 162.936 26.630 136.306 126.530

Font: Idescat.

Taula 2. Saldos migratoris dins de Catalunya per grandaria del municipi i nacionalitat. 2019

Espanyola Estrangera Total
Fins a 2.000 1.341 -211 1.130
2.001 a 5.000 2.158 218 2.376
5.001 a 10.000 3.482 623 4.105
10.001 a 20.000 3.229 685 3.914
20.001 a 50.000 1.271 768 2.039
50.001 a 100.000 17 468 485
100.001 a 500.000 -2.333 553 -1.780
Més de 500.000 -9.165 -3.104 -12.269

Font: Idescat.
Unitat: habitants.
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Taula 3. Moviments migratoris. Comarques i Aran. 2019

Nota de premsa

Immigracions Emigracions Saldos migratoris
De la De la Ala Ala Amb la Amb la
Dins la resta de resta De resta de resta A resta de resta Amb

comarca comarques d'Espanya |'estranger comarques d'Espanya |'estranger comarques d'Espanya |'estranger Total
Alt Camp 551 1.185 181 638 1.046 202 163 139 -21 475 593
Alt Emporda 3.570 2.056 1111 3.802 2.151 1.156 1.954 -95 -45 1.848  1.708
Alt Penedes 1.826 2.947 517 1.492 2.471 425 594 476 92 898  1.466
Alt Urgell 268 421 211 446 437 168 505 -16 43 -59 -32
Alta Ribagorga 35 100 53 61 107 53 6 -7 0 55 48
Anoia 2.291 3.449 679 1.802 2.437 578 456 1.012 101 1346  2.459
Aran 156 201 220 235 225 231 124 -24 -11 111 76
Bages 3.165 3.569 965 3.108 2.920 839 1.284 649 126 1.824  2.599
Baix Camp 2.759 4.090 1.362 3.699 3.387 1.264 1.325 703 98 2374 3175
Baix Ebre 1.015 1.310 540 1.758 1.413 550 593 -103 -10 1.165  1.052
Baix Emporda 2.821 2.588 777 3.326 2.419 843 1.553 169 -66 1.773  1.876
Baix Llobregat 12.499 18.556 4.549 14.162 17.171 5.284 4.868 1.385 -735 9.294  9.944
Baix Penedes 2.283 4.860 794 2.363 3.431 863 861 1.429 -69 1.502  2.862
Barcelones 25.575 30.593 19.148 96.984 45.324 20.437 46.906 -14.731 -1.289 50.078 34.058
Bergueda 598 969 204 765 847 149 113 122 55 652 829
Cerdanya 355 599 141 470 541 146 92 58 -5 378 431
Conca de Barbera 193 400 98 242 508 76 51 -108 22 191 105
Garraf 2.626 4.427 900 3.294 3.497 1.066 1.300 930 -166 1.994  2.758
Garrigues 113 493 74 359 465 96 129 28 -22 230 236
Garrotxa 874 1.142 338 1.324 947 254 275 195 84 1.049 1328
Girones 4.243 4.236 1.198 5.310 4.077 1.248 2.368 159 -50 2942  3.051
Maresme 9.065 10.837 2.276 8.349 8.418 2.640 3.322 2.419 -364 5.027  7.082
Moianeés 154 699 56 203 419 67 77 280 -11 126 395
Montsia 768 1.350 910 1.266 1.051 834 510 299 76 756 1.131
Noguera 413 872 254 965 861 244 390 11 10 575 596
Osona 3.664 2.567 1.022 3.472 2.126 783 1.108 441 239 2364  3.044
Pallars Jussa 151 384 285 309 327 310 89 57 -25 220 252
Pallars Sobira 106 253 42 85 222 55 80 31 -13 5 23
Pla d'Urgell 419 693 220 809 844 197 287 -151 23 522 394
Pla de I'Estany 491 744 113 520 650 120 197 94 -7 323 410
Priorat 66 265 36 112 279 53 19 -14 -17 93 62
Ribera d'Ebre 246 397 124 386 461 153 86 -64 -29 300 207
Ripolles 295 625 118 377 555 91 90 70 27 287 384
Segarra 196 524 151 504 605 108 187 -81 43 317 279
Segria 2.512 2.460 1.942 5.485 2.568 1.906 2.146 -108 36 3339  3.267
Selva 1.957 4.973 1.040 4.621 4511 1.040 2.031 462 0 2.590  3.052
Solsones 153 316 81 222 309 71 102 7 10 120 137
Tarragones 4.469 5.996 2.388 7.286 5.269 2.492 2,623 727 -104 4663  5.286
Terra Alta 56 192 76 122 227 57 81 -35 19 41 25
Urgell 318 916 220 742 768 200 250 148 20 492 660
Valles Occidental 13.126 17.120 5.032 16.446 15.409 5.309 6.126 1.711 -277 10.320 11.754
Vallés Oriental 9.488 9.163 1.933 5.922 7.837 2.176 2.170 1.326 -243 3.752 4.835
Catalunya 115.929 149.537 52.379 203.843 149.537 54.834 87.491 0 -2.455 116.352 113.897

Font: Idescat.
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Taula 4. Taxes de migracié neta. Comarques i Aran. 2019
%o

Dins de Catalunya Amb la resta d'Espanya  Amb |'estranger Total
Alt Camp 3,1 -0,5 10,6 13,3
Alt Emporda -0,7 -0,3 13,3 12,3
Alt Penedes 4,4 0,8 8,2 13,5
Alt Urgell -0,8 2,1 -2,9 -1,6
Alta Ribagorca -1,8 0,0 14,4 12,6
Anoia 8,3 0,8 11,0 20,2
Aran 22,4 -1,1 11,1 7,6
Bages 3,6 0,7 10,2 14,6
Baix Camp 3,6 0,5 12,3 16,4
Baix Ebre -1,3 -0,1 15,1 13,6
Baix Emporda 1,3 -0,5 13,3 14,1
Baix Llobregat 1,7 -0,9 11,3 12,1
Baix Penedés 13,5 -0,7 14,2 27,0
Barceloneés -6,4 -0,6 21,9 14,9
Bergueda 3,1 1,4 16,5 21,0
Cerdanya 3,2 -0,3 20,7 23,6
Conca de Barbera -5,5 1,1 9,7 5,3
Garraf 6,3 -1,1 13,4 18,6
Garrigues 1,5 -1,2 12,2 12,5
Garrotxa 3,4 1,5 18,4 23,3
Gironeés 0,8 -0,3 15,5 16,1
Maresme 5,4 -0,8 11,2 15,7
Moianés 20,6 -0,8 9,3 29,1
Montsia 4,4 1,1 11,0 16,5
Noguera 0,3 0,3 15,0 15,6
Osona 2,8 1,5 14,8 19,0
Pallars Jussa 4,4 -1,9 17,0 19,5
Pallars Sobira 4,5 -1,9 0,7 3,3
Pla d'Urgell -4,1 0,6 14,1 10,6
Pla de I'Estany 2,9 -0,2 10,0 12,7
Priorat -1,5 -1,9 10,1 6,8
Ribera d'Ebre -3,0 -1,3 13,9 9,6
Ripollés 2,8 1,1 11,5 15,4
Segarra -3,6 1,9 13,9 12,3
Segria -0,5 0,2 16,1 15,8
Selva 2,7 0,0 15,3 18,0
Solsoneés 0,5 0,7 8,7 10,0
Tarragones 2,8 -0,4 17,9 20,3
Terra Alta -3,1 1,7 3,6 2,2
Urgell 4,0 0,5 13,4 18,0
Vallés Occidental 1,8 -0,3 11,1 12,6
Vallés Oriental 3,2 -0,6 9,1 11,8
Catalunya -0,3 15,2 14,8

Font: Idescat.
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Taula 5. Saldos migratoris dins de Catalunya. Municipis. 2019

Municipis amb major saldo positiu Municipis amb major saldo negatiu

Sant Just Desvern 687 Barcelona -12.269
Pineda de Mar 460 L'Hospitalet de Llobregat -1.498
Calafell 450 Santa Coloma de Gramenet -656
Cunit 448 Girona -413
Piera 422 Mollet del Valles -293
Reus 410 Esplugues de Llobregat -272
Vilanova i la Geltra 341 Figueres -198
Terrassa 310 Vic -195
Cubelles 308 Badalona -190
H Vendrell 283 Lloret de Mar -178
Blanes 259 Mollerussa -146
Vallirana 243 Sant Adria de Besos -118
Sant Cugat del Valles 234 Gava -102
Sabadell 226 Parets del Vallés -99
Castellar del Valles 216 La Llagosta -86

Font: Idescat.

Taula 6. Fluxos migratoris procedents de la resta d'Espanya per comunitat autonoma. Catalunya. 2019

Immigracions Emigracions Saldos migratoris
Andalusia 10.176 10.249 -73
Aragé 3.803 4.347 -544
Principat d'Asturies 849 849 0
Illes Balears 3.891 4.807 -916
Canaries 3.044 3.164 -120
Cantabria 586 591 -5
Castella - la Manxa 2.244 2.248 -4
Castella i Lled 2.284 2.421 -137
Comunitat Valenciana 8.435 8.726 -291
Extremadura 1.208 1.170 38
Galicia 2.452 2.777 -325
Comunitat de Madrid 7.767 8.406 -639
Regid de Murcia 1.836 1.503 333
Comunitat Foral de Navarra 762 894 -132
Pais Basc 1.964 1.852 112
Rioja, La 345 494 -149
Ceuta i Melilla 733 336 397
Total 52.379 54.834 -2.455

Font: Idescat.
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Taula 7. Immigracions externes. Per continent de procedéncia. Catalunya. 2019

Nota de premsa

Resta de la UE Resta d'Europa Africa Ameérica Asia Oceania No consta Total
2019 30.002 9.672 26.585 85.251 20.289 589 31.455 203.843
2018 29.029 9.055 23.350 68.128 17.811 517 29.326 177.216
2017 29.004 8.382 14.282 58.126 14.461 432 27.191 151.878
2016 25.505 7.113 10.895 44.360 12.762 380 27.459 128.474
2015 24.153 7.061 8.185 31.639 10.327 291 32.334 113.990
2014 21.091 6.488 6.542 24.368 8.773 274 32.007 99.543
2013 16.372 5.002 6.841 18.999 8.630 203 29.861 85.908
2012 17.446 5.066 7.212 21.657 10.387 209 30.648 92.625
2011 22.289 5.725 9.996 28.008 13.973 218 37.937 118.146
2010 22.319 5.140 11.100 27.033 17.564 187 41.151 124.494
2009 22.652 5.203 16.076 31.037 13.983 183 36.118 125.252
2008 31.392 7.386 29.080 57.791 21.508 174 29.282 176.613
2007 49.938 9.464 29.954 69.826 18.333 179 24.039 201.733
2006 21.759 27.114 23.996 69.234 13.535 137 30.795 186.570
2005 15.527 20.604 25.608 44.876 13.500 97 42.724 162.936
2004 9.080 17.747 21.844 29.853 7.406 63 68.138 154.131
Font: Idescat.
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Nota metodologica

L'estadistica Moviments migratoris ofereix informacié sobre els desplagaments de les persones per un
canvi de residéncia entre un municipi catala i qualsevol altre municipi de Catalunya, de la resta d'Espanya
o de l'estranger.

Aquesta estadistica té una desagregacio territorial per municipis, comarques, ambits del Pla territorial,
provincies i Catalunya. La série es va iniciar I'any 1988 i és de periodicitat anual.

L'ldescat elabora aquesta operacio a partir del fitxer de les Variacions residencials de I'INE, que conté
les altes i baixes padronals.

Definicions
Migracio interna

Canvi de residéncia entre dos municipis de Catalunya, o bé un municipi de Catalunya i un altre de la
resta d’Espanya.
e Immigracié interna
Altes registrades en el Padré municipal d'habitants durant un any determinat, per canvi de
residencia des d'un municipi de Catalunya o de la resta d'Espanya.
e Emigracid interna
Baixes registrades en el Padré municipal d'habitants durant un any determinat per canvi de
residencia cap a un municipi de Catalunya o de la resta d'Espanya .
e Saldo migratori intern
Diferéncia entre la immigracio interna i I'emigracié interna.

Migracio externa
Canvi de residéncia entre un municipi de Catalunya i I'estranger.

e Immigracié externa
Altes registrades en el Padr6 municipal d’habitants durant un any determinat per canvi de
residencia quan el municipi de procedéncia és I'estranger i el de destinacio és qualsevol dels
municipis de Catalunya.

¢ Emigracio externa
Baixes registrades en el Padré municipal d'habitants durant un any determinat per canvi de
residéncia quan el municipi de destinaci6 és a I'estranger i el de procedéencia és qualsevol dels
municipis de Catalunya.

e Saldo migratori extern
Diferencia entre la immigracio externa i I'emigracié externa.

Saldo migratori total
Total de migracions netes (internes i externes).

Taxa de migracio neta
Quocient entre el saldo migratori d’'un any determinat i la poblaci6 a meitat del periode.
S’expressa en tant per mil.

Els denominadors de les taxes corresponen a una estimacio de la poblacié a 1 de juliol de 2019.

Més informacié sobre aquesta actuacié a www.idescat.cat/n3695
Servei de premsa Teléfon +34-93.557.30.50 premsa@idescat.cat
Totes les notes de premsa a www.idescat.cat/premsa
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